rissima Dissert. de Jurisdic. aphor. 308. Postea vero sublato more dandi iudices pedaneos, insimul & hic modus litem contestandi non potuit non in desuetudinem abire; successit igitur alius, fundatus in l. 1. C. de lit. contest. l. Rem novam 14. §. 1. C. de Iud. l. 2. C. de Iurejur. propt. cal. Qui cum & ipse non vacaret omni solemnitate, a processu extraordinario abesse iustus est. Clem. saepe contingit. 2. de Verb. signif. Nihilominus tamen omnis exceptio, vel ante, vel post litis contestationem opponenda est; sicut ex præcedentibus patuit. Dubium igitur non omnino nullum suboriri poterat, quando exceptiones, quibus nec hoc iudicium carere potest d. clem. 2. sint alleganda. Cui satisfacere in facili erit, si attenderimus, quinam eius actus expressæ solemnique litis contestationi æquiparetur. Is videlicet, quo de causæ meritis agere, ac disceptare partes litigantes aggrediuntur. Marant. in spec. aur. tit. de posit. §. artic. product. n. 4. In processu igitur extraordin. dilatoriarum ante hunc actum, peremptoriarum vero post illum regulariter erunt opponendæ.

XCV. Non raro etiam exceptiones in causis executivis mandatorum poenaliu sine clausula, repræfaliarum, arrestorum, & pignorationum sibi locum vendicant. Quæ autem & quales istæ sint, quomodo item & quando in iudicium deducendæ, latius exsequi instituti mei ratio non patitur. Consulantur Coler. tr. de process. Exec. part. 4. c. 7. Frider. Mind. de process. Mand. & Monit. extrah. lib. 2. c. 15. n. 8, 12. 13, & seqq. Gail. tr. de Arrest.

Arrest. Imperii. it. lib. sing. de Pignorat. observ.
 14. & 15. Rosbach. *process. civ. tit. de Arrestat.*
 28. 52. 53. & 62. Petrus Peckius *de Iure sistendi*
t. 3. 4. 5. 6. 10. & 16. it. Novissima Imperii Con-
stitutio de anno 1654. §. Demnach sich auch un-
ter & seqq. Nos præmissi ordinis memores
 pergemus ad exceptionis probationem & de-
 fensionem.

XCVI. Quamvis autem regulariter reo non
 incumbat onus probandi *l. Actor. 23. C. de Pro-*
bat. siquidem actore non probante absolvitur, li-
cet nihil præstiterit, l. 4. C. de edend. l. 9. C. h. t.
l. 9. C. de obl. & A. Eidem tamen sese facit ob-
 noxium, si exceptionem aliquam objecerit: hanc
 enim probare tenetur, *l. 9. l. 19. ff. de probat.*
Ord. Cam. Imp. p. 3. tit. 26. §. So also der Klä-
 ger. *Recess. Imp. de anno 1654. §.* Daher und
 wann, quoniam reus in exceptione actor est, *l. 1.*
ff. h. ejusque partibus fungi d. l. 10. ff. de probat.
 atque agere dicitur *d. l. 1. ff. h.* Et dilatoria qui-
 dem, quæ ipsum judicium ejusque constitutionem
 concernit, ante litem contestationem ipsi probanda
 venit, *l. pen. & ult. C. h. t.* quandoquidem de il-
 lius probatione judicio jam constituto frustra la-
 boratur. Ipsam vero causam respiciens dilatoria,
 etiam post litem contestatam recte probari potest,
l. Dilatoriam 19. C. de probat. Peremptoria ex-
 ceptio etiam absque contestatione, (quæ tamen
 olim erat necessaria. *Vid. th. 86.*) post litem con-
 testatam quodocunque ad sententiam usque pro-
 bari potest. *Gail. 1. observ. 74. n. 13. it. Obs. 119.*

in

in f. Hartm. Hartmanni tit. 9. obs. 1. n. 1. & seq. Quod si vero in modum dilatoriarum, ad litis contestationem impediendam, vel post sententiam executionis declinandæ gratia opponantur, in continenti sunt probandæ. Hartmann d. tit. 9. Observ. 1. n. 8. Vid. tb. 88. Hodie ex sæpe dicta novissima Imperii Lege de anno 1654. licet tam dilatoriæ, quam peremptoriæ ante litis contestationem sint allegandæ; cum tamen in primo termino simul in negotio principali sit procedendum, earum tractatio ac probatio, etiam post litis contestationem conceditur, d. Recess. §. Es soll auch hinführo junct. §. Und hat der Beklagte, exceptis fori declinatoriis, quæ adhuc hodie ante litis contestationem sunt probandæ dd §§.

XCVII. Potest tamen reus exceptionem allegans illud oneris ad tempus, donec actor intentionem suam probaverit, subterfugere; si modo caute eam proposuerit. Quod fit, si ad actoris intentionem respondeat, eam neque negando, neque affirmando simpliciter, sed dubitative & conditionaliter exceptionem suam proponendo, v. c. fundum, quem tuum esse dicis, ad te spectare non puto, & licet contrarium legitime probaveris, eum tamen a me usucaptum esse, constanter assevero. Vel in actione personali. Centum, ad quæ danda me tibi obligatum putas, me tibi non debere arbitror, & si sufficienter probaveris, dico illa esse soluta, vel transactione perempta. &c. Atque hac ratione objectæ exceptionis probatio post litem contestatam rejicitur, nec ante a reo exigi potest, quam

quam actoris intentione legitime probata, *text. elegant in l. siquidem 9. C. h. t.* Quod tamen non cuivis reo, sed vel actionis veritatem ignoranti, vel de ea dubitanti concedimus *per d. l. 9.* Non autem ei, qui in conscientia de iustitia actionis convictus, vel de possibilitate probationis ab actore faciendæ certus. Talis enim calumniator impius est in ipsum Deum, qui se iudiciis interesse professus est, *Deuter. 1. v. 15.* iniquus adversus proximum suum, quem injuste divexaret, sibi que ipsi consultor pessimus; cum, sive calumniæ convictus fuerit, sive non, ipse sibi malum accersat, si enim hoc, gravissimam Dei Opt. Max. iram, si illud, iudicis arbitrariam pœnam incurrit, *præter vulgaria d. Recess. Ratisb. de anno 1654. §. Und hat der Beslagte & §. Nicht weniger die Advocati.*

XCIIX. Quoniam vero exceptiones, earumve probationes, sive per instrumenta, sive per testes, sive alio modo factæ, haud raro impugnari solent. Hinc (5) ad reorum partes pertinet, ut exceptiones ulterius tueantur ac defendant, quod olim fiebat per duplicationem, quadruplicationem, & si quid defensionis reo superesset, deinceps nomina multiplicabantur, *l. 2. §. 3. ff. h. t.* Hodie vero propositis a reo exceptionalibus articulis, si ab actore negantur, reus ad probationem earum admittitur. Sin autem iis non directe contradicit, sed replicando, vel reelisivos, ut vocant, edendo, eas infringere conatur, reo tam in dilatoriis, quam peremptoriis, conceditur duplicandi, seu reelis-